1

UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

             Số:          /BC-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 02/2022

và Phƣơng hƣớng nhiệm vụ tháng 3/2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 02/2022

1. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm do UBND tỉnh giao

Tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh giao

Sở KH&CN chủ trì 02 nhiệm vụ, cụ thể:

1.1. Nhiệm vụ: Theo dõi, đánh giá chỉ tiêu “Tỷ trọng đóng góp năng suất các nhân tố

tổng hợp (TFP) vào GRDP của tỉnh năm 2022” (Chỉ tiêu số 4 của Phụ lục 1 ban hành kèm

theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 và đây cũng là nhiệm vụ

giao cho Sở KH&CN tại Quyết định số 882/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2021.);

- Sở đang triển khai các hoạt động phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan để thực

hiện đảm bảo tiến độ đề ra.

1.2. Nhiệm vụ: Tham mưu hồ sơ trình Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về

“Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (Nhiệm vụ số 119 của Phụ lục 4 ban hành kèm

theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022).

- Đối với nhiệm vụ này, Sở đã tổ chức xây dựng hồ sơ đề xuất, dự kiến hoàn thành dự

thảo hồ sơ trình Nghị quyết của HĐND tỉnh về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa

học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

trong tháng 2/2022 và thực hiện trình trình UBND tỉnh trước ngày 15/3/2022 theo chỉ đạo

của UBND tỉnh.

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm do Sở xác lập

Căn cứ Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 03/12/2021 của Tỉnh ủy về phương hướng,

nhiệm vụ năm 2022 và Nghị quyết số 105/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Quyết định số 21/QĐ-

UBND ngày 10/01/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải

pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà

nước năm 2022; Sở đã tổ chức xây dựng, xác lập 50 nhiệm vụ trọng tâm của ngành cần tập

trung thực hiện trong năm 2022. Các nhiệm này đang được Sở tổ chức thực hiện đảm bảo

tiến độ theo kế hoạch.

2. Các nhiệm vụ khác

2.1. Công tác cải cách hành chính: Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ cải

cách hành chính nhà nước ngành KH&CN năm 2022. Trong tháng, Sở đã ban hành 04 Kế

hoạch: Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh

(PCI) của Sở KH&CN giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch tuyên truyền CCHC năm 2022 lĩnh

vực KH&CN; Kế hoạch kiểm tra chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022; Kế

hoạch Kiểm tra công tác CCHC năm 2022.

 2

2.2. Hoạt động nghiên cứu khoa học:

- Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy trình, quy định đối với 29 nhiệm vụ

KH&CN: 05 nhiệm vụ cấp quốc gia và 24 nhiệm vụ cấp tỉnh (Chi tiết có trong Phụ lục

kèm theo).

- Đã tổ chức chuyển giao kết quả nghiên cứu đề tài “Nghiên cứu ứng dụng công nghệ

màng bao gói khí quyển biến đổi (MAP) để bảo quản một số loại rau quả chủ lực của tỉnh

Ninh Thuận (Măng tây xanh, Nho) phục vụ nội tiêu và xuất khẩu” cho Công ty TNHH Sản

xuất và Thương mại Thái Thuận-Ninh Thuận ứng dụng trong bảo quản sản phẩm nho,

măng tây và tổ chức tập huấn quy trình kỹ thuật bảo quản nho, măng tây bằng công nghệ

màng bao gói khí quyển biến đổi (MAP) cho 30 tổ chức, cơ sở sản xuất trong tỉnh.

2.3. Hoạt động Quản lý công nghệ và chuyên ngành: Trong tháng, các nhiệm vụ

lĩnh vực công nghệ, an toàn bức xạ và hạt nhân, sở hữu trí tuệ.v.v.. đã được triển khai thực

hiện chặt chẽ, đúng quy định, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

2.4. Hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động

KH,CN&ĐMST: Hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp cho 01 hộ sản xuất,

kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Tổng hợp danh mục các đề xuất nhiệm vụ thuộc Chương

trình Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ

sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh năm 2022.

2.5. Hoạt động thanh tra, kiểm tra: Thực hiện kiểm tra nhà nước về tiêu chuẩn, đo

lường, chất lượng tại 23 đơn vị với 22 lô hàng đóng gói sẵn (01 cơ sở không thực hiện

kiểm tra đo lường, lý do: tại thời điểm kiểm tra không có hàng hoá). Kết quả kiểm tra:

không có cơ sở vi phạm.

2.6. Hoạt động kiểm định, hiệu chuẩn và thử nghiệm: Tiến hành kiểm định - hiệu

chuẩn và thử nghiệm 75 phương tiện đo (PTĐ) các loại của 33 cơ sở trên địa bàn tỉnh. Kết

quả: 100% PTĐ đạt yêu cầu về kỹ thuật.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 02/2022, nhìn chung các hoạt động KH,CN&ĐMST được triển khai thực

hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra; Công tác triển khai thực hiện các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh được thực hiện nghiêm túc;

tình hình an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy được đảm bảo.

II. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 03/2022

1. Tập trung tham mưu triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 14-NQ/TU

ngày 10/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về đẩy mạnh ứng dụng, phát

triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Trọng tâm:

- Trình UBND tỉnh hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về “Chương

trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo đến năm

2025, định hướng đến năm 2030”.

- Hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh thực

hiện Nghị quyết Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển khoa học - công nghệ và đổi

mới sáng tạo đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

2. Tham mưu tổ chức ký kết Chương trình phối hợp hoạt động về khoa học, công

nghệ và đổi mới sáng tạo giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh

Thuận, giai đoạn 2022-2025.

 3

3. Triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 (tại Quyết định số 21/QĐ-

UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh) và 50 nhiệm vụ trọng tâm

được ngành KH&CN xác lập.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện dự án đầu tư công đã được UBND tỉnh phê duyệt chủ

trương đầu tư.

5. Triển khai đồng bộ các nội dung Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022

của ngành KH&CN; Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TU của Tỉnh ủy về

việc chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn tỉnh.

6. Thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra

năm 2022./.

Nơi nhận:
- VP UBND tỉnh;

- Sở KH&ĐT;

- Cục Thống kê;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng

		ltdung@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-16T11:19:20+0700

		2022-02-16T11:21:06+0700

		2022-02-16T11:21:23+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-16T11:21:49+0700